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TILSYNS RAPPORT  

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:  
Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.  

Dagtilbuddets daglige leder udfylder kortfattet et faktuelt registreringsskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. 
Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A). 

Minimum hvert andet år vil dagtilbuddet modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil de tilsynsførende konsulenter indkalde 
til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet 
inden for én af følgende tre kategorier: 

• Ingen bekymring 
• Bekymring 
• Bekymring med handleplan 

Hvis tilsynet vurderer at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn iværksættes dette. Som opfølgning på det uanmeldte 
tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens 
hjemmesiden. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ingen bekymring, Bekymring, Bekymret med handleplan) som 
dagtilbuddet er placeret i.  

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde 
Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulenter på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i 
dagtilbuddet og observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og 
voksne, og børn og børn imellem, og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.  

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. 
Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm. 

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulenterne, daglig leder, sektionsleder, 
personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn 
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ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulenterne, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller 
anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.  

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med siden sidste tilsyn mm. Konsulenterne 
fortæller om deres observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af, og hvad 
konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. 
udvikling af læringsmiljøer mm. 

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens 
hjemmeside. 

 
Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B) 
 

Navn på dagtilbud: Labyrinten Leder: Jan-Erik Leonthin    

 

Dato for uanmeldt tilsyn: 14.03.2024 og 21.03.2024 
Dato for tilsynsmøde:04.04.2024 
Deltagere ved tilsynsmødet: Jan-Erik Leonthin, daglig leder, Berit Aagaard, sektionsleder, Eline, forældrerepræsentant, Mia 
Albrechtsen Disson, tilsynsførende konsulent, Gry Bender Larsen, tilsynsførende konsulent. 
 
Tilsynets observationer: 
 
I begge afdelinger sås der en hensigtsmæssig fordeling og organisering af personalet. Dette sås i både vuggestue og børnehave, hvor 
børnene enten var sammen hele stuen eller i mindre grupper, afhængigt af den planlagte aktivitet. Personalet var placeret tæt på 
børnene også i forbindelse med børnenes egne spontane lege. På legepladsen efter frokost hvor børnehavebørnene legede, sås det at 
personalet havde en organisering der gjorde, at børnene havde adgang til en voksen på hele legepladsen. I vuggestuen blev der 
observeret et eksempel på en yderst hensigtsmæssig organisering på en af stuerne, hvor der i observationsperioden kun var to voksne 
på stuen på grund af mødeafholdelse. De to voksne på stuen var afstemte, og der sås en klar rolle fordeling, hvor den ene voksne 
legede og var tæt på børnene, mens den anden hjalp børn på badeværelset. Den sikre organisering bevirkede, at der var en rolig og 
munter stemning på stuen, på trods af at normeringen var usædvanlig. I børnehaven sås der ligeledes eksempler på en klar 
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rollefordeling, hvor der var en tydelighed i hvem af de voksne der gjorde hvad. Personalet var afstemte, og der var hele tiden voksne i 
leg og aktivitet med børnene. 
I forbindelse med overgang fra frokost til legeplads i børnehaven, sås der ved begge tilsyn en usikkerhed i overgangen. Der blev samlet 
mange børn i garderoben på en gang, og det var ikke helt så tydeligt hvilken rolle de forskellige voksne havde i overgangen. 
 
I hele dagtilbuddet sås der tydeligt kodede lege- og læringsmiljøer, indeholdende relevante genstande. Der sås legetøj og genstande i 
børnenes nåhøjde, og det var tydelig for børnene hvilken adfærd der blev forventet af dem i de forskellige miljøer. Miljøerne er placeret 
hensigtsmæssigt i forhold til hinanden i forhold til aktivitetsniveau. Det bemærkes, at der ses en kultur blandt børnene, hvor de passer 
på legetøjet og er gode til at rydde op. 
 
I både vuggestue og børnehave blev det observeret, at personalet var lyttende og nysgerrige i forhold til børnene. Der sås en 
omsorgsfuld tilgang, hvor børnene blev guidet og hjulpet relevant i forhold til situationen. I både børnehave og vuggestue sås der 
eksempler på personale, der via tæt guidning og aktiv deltagelse hjalp børn med at igangsætte og fastholde lege i et længere tidsrum. 
Børnene blev mødt i deres følelsesmæssige udtryk, og personalet brugte afstemmere i form af børnenes navne. 
 
I hele dagtilbuddet blev det observeret, at personale og børn samtalede i en ’’god tone’’. Personalet stillede åbne spørgsmål og 
udbyggede på denne måde dialogerne med børn og børnegrupper. Personalet udviste omsorg og tålmodighed i samspillet med børn, 
der havde brug for lidt ekstra tid til enten at forstå det sagte eller til at udtrykke sig verbalt (og nonverbalt i vuggestueafdelingen).   
De observerede sproglige samspil var aldersafstemte. I vuggestuen sås det at personalet gentog og brugte de ord som børnene 
benyttede, samt at personalet kontinuerligt satte ord på genstande, handlinger og følelser. Også I 
i børnehaven var dialogerne aldersafstemte, og de overhørtes sproglige samspil var tilpasset barnets alder. Der blev observeret 
systematisk sprogstimulering i form af huskespil og højtlæsning. 
 
I forhold til dagtilbuddets størrelse er det forbløffende roligt at træde ind i huset. Der blev observeret et roligt pædagogisk miljø med 
plads til nærvær og fordybelse. Personalet fremstod omsorgsfulde og fleksible i at møde børnene efter individuelle behov. Et sådan 
pædagogisk miljø er fordelagtigt for alle børn, og særligt fordelagtigt for børn i en udsat position. Det sås at der i børnehaven i 
overgangen fra frokost til legeplads blev samlet mange børn i garderoberne. Overgange i store fællesskaber kan typisk være 
udfordrende for børn i udsatte positioner, hvorfor det vil være hensigtsmæssigt med en anden organisering af denne overgang. 
 
Aktiviteterne i dagtilbuddet var planlagt ud fra et børneperspektiv, og blev tilrettet børnenes forskellige muligheder for deltagelse. Det 
sås at børnene havde indflydelse og medbestemmelse afstemt efter alder og aktivitet. Børnenes ret til at være aktive aktører i eget liv 
blev respekteret, og der blev lagt vægt på, at børnene fik lov til at ’’prøve selv’’ fx i garderoben og i forbindelse med vask af hænder i 
vuggestuen. 
 
Respons på de fremlagte observationer: 
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Eline sagde at hun kunne genkende tilsynets observationer ud fra et forældreperspektiv. Hun oplever også at komme ind i et roligt hus 
hvor børnene er deltagene, leger og har det godt. 
  
Berit udtrykte glæde over, at tilsynet havde set hvor afstemte personalet er pædagogisk set i forhold til hinanden. Det svarer til Berits 
egne observationer af det pædagogisk arbejde i huset. Gry supplerede med at sige, at respekten for børnenes meninger og ret til at 
være aktive aktører sås som et gennemgående træk, uanset på hvilken stue tilsynet observerede. 
 
Jan Erik var glad for, at tilsynet har set det, som de i dagtilbuddet tilstræber. Nemlig at skabe et roligt miljø med mulighed for fordybelse 
og med relevante aktiviteter for børnene. Det som tilsynet har beskrevet, er sådan som ’’vores verden skal være’’. Nye tiltage samt 
justeringer af praksis drøftes og igangsættes på de månedlige personalemøder. Jan-Erik er enig med tilsynet i, at der skal justeres i 
børnehavens overgang fra frokost til legeplads, således at denne overgang kommer til at foregå i mindre børnefællesskaber. 
Dagtilbuddet har allerede igangsat et arbejde med denne ændring. Jan-Erik fortalte endvidere hvordan børnene har et solidt 
tilhørsforhold til egen afdeling og stue, hvorfor det er meget sjældent at børnene fx løber far den ene ende af huset til den anden. Det 
sker stort set aldrig. Endelig fortalte Jan-Erik hvordan personalet er gode til at samstemme og hjælpe hinanden, også på tværs af 
stuerne. 
 
Eline fremhævde også børnenes tilhørsforhold til egen afdeling. Børnene er gode til at indrette sig efter den klare ramme, som 
personalet sætter. Dette sås særligt i tiden med covid 19, hvor der var mange regler og restriktioner. På trods af dette havde børnene 
det godt i dagtilbuddet. 
 
Berit sagde, at det var tydeligt at dagens mange hverdagsrutiner, fx dækning af frokostbord, bliver brugt pædagogisk relevant. Eline 
supplerede med at sige, at det er hendes opfattelse, at børnene er glade for at være deltagende i hverdagens mange gøremål og 
rutiner. 
  
Eline spurgte ind til, hvordan der ville blive arbejdet med at ændre overgangen i garderoben. Berit og Jan-Erik fortalte, at arbejdet med 
denne ændring er i fuld gang, og at der allerede er gode erfaringer med det. Der er fortsat tydelige aftaler i personalegruppen, om hvem 
der går først på legepladsen, hvem der hjælper i garderoben, hvem der rydder op efter frokost mm. Selve stunden i garderoben forgår 
nu med færre børn ad gangen. Gry uddybede med at sige, at tilsynets fokus på at arbejde i mindre børnefællesskaber ikke er en 
anvisning til dagtilbuddet, men et opmærksomhedspunkt for det videre pædagogisk arbejde.   
 
Kategori: Ingen bekymring.  
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